Un eveniment de o mare importantă pentru
Bucovina are loc în primăvara acestui an.
Trupa de teatrt.ţ a d-nei Fani Tardini vine în
Cernăuţi şi începe o scrie de reprezentaţii, pe
o scenă improvizată, în otelul Moldavia, lingă
biserica Sf. Paraschiva. Aceste reprezentatii
încep la 1 /13 Martie 1864 şi ţin pAnă la 15/27
Mai, acelaş an. Eminescu asistă, cu foştii lui
colegi, la toate aceste producţii artistice şi
este impresionat în chip nemuritor. Doul luni
şi jumltate stă Eminescu în Cernăuţi şi ascultă
pe artiştii din trupa d-nei Fani Tardini.